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Abstrakt: Každé dítě si přináší do školy prekoncepce o fungování různých principů.
Zároveň si v průběhu výuky tvoří nové koncepce. Pro další vývoj kurikul didaktik
jednotlivých předmětů je velmi důležité vědět, jaké tyto prekoncepce a koncepce jsou.
V ČR zatím žádná studie nezmapovala prekoncepce dětí o fungování internetu; pokud
víme, ve světě naposledy taková velká studie proběhla před téměř 10 lety. Cílem této
práce bylo zjistit prekoncepce o internetu u žáků 5. a 9. tříd a následně ověřit jejich
„správnost“, tj. jestli odpovídají pravdivým tvrzením o internetu. Součástí práce je
návrh diagnostiky chybných prekoncepcí a výukového postupu při jejich odstraňování.
Výzkum byl proveden metodou tematické analýzy polostrukturovaných rozhovorů,
které byly provedeny s 56 žáky (z toho 28 žáků 5. třídy a 28 z 9. třídy) z celé ČR
z různých typů škol. Výsledky ukazují, že děti mají znalosti spíše neúplné, zhruba
v polovině případů spíše strukturované, v druhé polovině spíše fragmentované,
alespoň z části. Příležitostně mají chybné prekoncepce, občas mají dokonce
prekoncepce dokonce protikladné. Zjistili jsme rozdíly ve znalostech žáků 5. a 9. třídy.
Teoretické pozadí práce vychází z teorií kognitivního konstruktivismu, konkrétně
„Knowledge in Pieces“ přístupů.
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Úvod
Internet je každodenní součástí našeho života a stejně tak i života dětí (Šmahel, a další,

2020). Využívají ho ke komunikaci s kamarády, hraní her i ke vzdělávání. Jeho

důležitost se ještě více ukázala díky distanční výuce během uzavření škol kvůli

pandemii SARS-CoV-2. Jak si ale děti internet představují? Jaká je například jejich

představa posílání zpráv v chatovacích aplikacích? V ČR zatím neproběhl výzkum,

který by to zjišťoval. Ve světě sice ano, a to dokonce opakovaně, nicméně co se dětí

staršího školního věku (11 – 15 let) týče, před poměrně dlouhou dobou (např.

Diethelm, Wilken, & Zumbrägel, 2012). Tyto práce ukazují, že děti mají o internetu

často zkreslené představy, které neodpovídají jeho skutečnému fungování. Zejména u

mladších dětí je potom běžné, že internet považují za něco, co mají jen ve svém

telefonu, stejně tak všechny informace, které na internetu naleznou (např. Mertala,

2019).

Zodpovězení výše položených otázek a dalších jim podobných je důležité, ať

už z pozice učitele, nebo z pozice autorů učebních textů a vzdělávacích plánů. Pokud

totiž jako učitelé předpokládáme nějakou úroveň znalostí a chceme na ni navázat, je

velmi důležité, aby děti měly pevné základy. Na těch potom můžeme stavět další a

další znalosti. Ve chvíli, kdy základy nejsou příliš pevné, další znalosti se nemusí s

ostatními spojit dobře, nevzniknou souvislosti a žák si toho od nás moc neodnese.

Pokud učitel ví, že v základech je problém, případně že žádné nejsou, pracovat s tím

zvládne. Pokud to ale neví, nemůže na to reagovat například úpravou plánu hodiny, a

tak vznikne prostor pro chybu.

Příkladem chybné prekoncepce (tzn. naivní, intuitivní koncepce dítěte) je třeba

výše zmíněná představa, že internet je přímo a výlučně v našem počítači. Pokud má

dítě tuto prekoncepci, je pro něj nepředstavitelný pojem počítačové sítě. Pro učitele,

který chce žákům předkládat složité koncepty, je tedy klíčové, aby znal prekoncepce

svých žáků a případně tomu přizpůsobil výuku. S pochopením dětské představy bude

také lehčí transformovat starší výukové materiály, aby se dalo těmto situacím

předcházet. Zjištěné prekoncepce by mohly ukázat slabá místa, témata, která jsou pro

děti hůře uchopitelná, a učitel by jim následně měl věnovat více času.

Cílem práce je zjistit aktuální prekoncepce žáků 5. a 9. třídy českých

základních škol o internetu a jeho fungování a popsat, do jaké míry jsou tyto

prekoncepce v souladu s tím, jak internet skutečně funguje. Dílčím cílem je navrhnout
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možnou diagnostiku chybných prekoncepcí a diskutovat, jak je odstranit během

výuky.

Český vzdělávací systém funguje na několika stupních. Po roce povinné

předškolní docházky v mateřské škole začínají děti plnit povinnou devítiletou školní

docházku na škole základní, po jejímž absolvování získávají vzdělání na úrovni

ISCED 2. Žáci nejprve navštěvují 5 let první stupeň a poté 4 roky druhý stupeň. Po

ukončení ZŠ žáci mohou nastoupit na různé střední školy, na kterých mohou získat

vzdělání úrovně ISCED 3. Poté už následují vyšší odborné nebo vysoké školy a další

vzdělávání. Obsah vzdělání udává stát, respektive Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy, prostřednictvím rámcových vzdělávacích programů (zkratka RVP). Tyto

určují kvantum znalostí a schopností, které by měli žáci po absolvování daného úseku

vzdělávání bezpečně ovládat. Nejsou ale příliš konkrétní. Ke konkretizaci slouží školní

vzdělávací programy (zkratka ŠVP), které si každá škola vytváří sama. Ty už

specifikují, jaké znalosti a schopnosti mají žáci získat v konkrétních ročnících, jaké

jsou vazby mezi předměty apod.

Pro tuto práci je důležité, že v roce 2021 vyšla revize RVP pro informatiku

(MŠMT, 2021), přičemž nové plány se mají zavádět do škol postupně již od podzimu

2021. Výsledky výzkumu mohou sloužit nejen jako podklady pro přípravu nových

výukových materiálů, ale i jako podklad pro porovnání, pokud by byl stejný výzkum

proveden po několika letech fungování nového RVP. Také můžeme pozorovat, jaké

znalosti žáci na konci jednotlivých výukových období mají.

Dětské prekoncepce jsou objektem vědeckého zájmu již několik desetiletí.

Z hlediska toho, jaké teorie vědci pro uchopení prekoncepcí používají, se tito

výzkumníci dělí na dvě hlavní skupiny (Özdemir & Clark, 2007). Jedna skupina

zastává názor, že žáci si vesměs tvoří celistvé teorie o fungování světa a při zjištění,

že jsou tyto teorie chybné, je celé zahodí a tvoří si nové. Pro tento přístup se vžil název

„Knowledge as a Theory“. Avšak z pedagogických zkušeností autorky této práce

vyplývá, že žáci toho o fungování internetu příliš nevědí, jejich znalosti jsou kusé,

nesouvislé a často protichůdné. Toto zjištění je více v souladu s druhým přístupem,

pro který se vžil název „Knowledge in Pieces“. Předložená práce z tohoto přístupu

vychází.

K výzkumu bude využita metoda polostrukturovaných klinických rozhovorů,

tedy povídání si s dětmi za kontrolovaných podmínek (Ginsburg, 1997).

Polostrukturovaný rozhovor má pevnou strukturu otázek, od té se ale dotazovatel může
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odchýlit, pokud mu to v danou chvíli přijde zajímavé a vhodné. Příkladem může být

chvíle, kdy má pocit, že narazil na dvě protichůdné prekoncepce a snaží se navodit

situaci, kdy žák musí tyto prekoncepce postavit proti sobě. Získaná data budou

následně analyzována na základě postupů kvalitativní tematické analýzy a poté

frekvenční analýzy; budeme také hledat protichůdné a nevědecké prekoncepce.

Hlavnímu výzkumu bude předcházet pilotní část pro ověření vhodnosti zvolených

otázek. Účastníci výzkumu budou vybráni ze škol z celé České republiky a jejich počet

nepřesáhne 60 z důvodu časové náročnosti sběru dat a jejich následné analýzy.

Zastoupení chlapců a dívek bude vyvážené, počet žáků 5. a 9. tříd by měl být také

vyrovnaný.

Jak bylo napsáno výše, v oblasti kognitivní změny existují dva přístupy.

V sekci 1 se jim budeme věnovat společně s dalšími teoretickými a empirickými

východisky, které jsou pro tuto práci potřebné. V sekci 2 se práce věnuje návrhu

experimentu. Rozebírá se zde výběr účastníků experimentu, sběr dat i jejich následná

analýza. Sekce 3 popisuje výsledky získané analýzou. Závěry najdeme v diskuzi

v sekci 4. Zde nalezneme i navrhované postupy, jak chybné prekoncepce či koncepce

odstranit.
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1. Teoretická a empirická východiska
Než se pustíme do praktické části, je nutné objasnit, co jsou prekoncepce a v čem


[…]


jsme metodu polostrukturovaného rozhovoru, na analýzu dat potom metodu tematické

a frekvenční analýzy.

Nalezli jsme celkem 112 různých témat, které můžeme považovat za

prekoncepce, přičemž 53 z nich považujeme za vědecky správné. Při srovnání

prekoncepcí v rámci skupin žáků 5. a 9. tříd jsme zjistili, že žáci 9. tříd měli obecně

více správných prekoncepcí, ale i mezi žáky 5. tříd se našly děti, které měly dobré

znalosti. Naopak i mezi žáky 9. tříd byli nalezeni tací, kteří toho o fungování internetu

příliš nevěděli. Celkově děti měly o fungování internetu povědomí, které nebylo nízké,

nicméně vysoké také ne. Je nutné zmínit, že většina z nich se vyučovala informatice

alespoň rok podle RVP (2017) a někteří informatiku v posledním roce neměli vůbec

kvůli pandemii Covid-19.

Ukázalo se, že menší část dětí má spory ve svých prekoncepcích, nicméně jim

nepřekáží v aplikaci svých prekoncepcí na události okolo nich a jejich vysvětlování.

Ačkoli jsme vycházeli z toho, že znalosti dětí budou hodně roztříštěné, výsledky

naznačují, že dle naší definice fragmentovaných znalostí žáci 9. třídy fragmentované

znalosti spíše nemají, žáci 5. třídy spíše mají.

V diskuzi jsme se věnovali tématu identifikace prekoncepcí a jejich odstranění.

Autorka vycházela ze svých vlastních pedagogických zkušeností a navrhla několik

způsobů diagnostiky i odstranění chybných prekoncepcí.

Bylo by zajímavé výzkum zopakovat o několik let později, až bude v platnosti

nové RVP (2021) pro informatiku, kde se tématice internetu věnuje více výstupů.

Mohli bychom porovnat výsledky a zjistit vliv reformy RVP na znalosti dětí o

fungování internetu. Také by bylo možné výzkum rozšířit na jiné věkové skupiny,

například na seniory nebo na jiné sociální skupiny, například děti z vyloučených

lokalit, děti s nelibostí k informatice. Výzkum plánujeme rozšířit o větší skupinu dětí

a o jejich učitele informatiky v rámci disertační práce autorky této diplomové práce.
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Příloha C
SEZNAMOVACÍ ČÁST

1. Používáš mobil? Umí se tvůj telefon připojit k internetu?
2. Máte doma počítač, tablet nebo používáš jen svůj telefon?
3. Ten počítač/tablet používáš jen ty nebo i někdo jiný?
4. Máš mobilní data?
5. Jak často používáš telefon/počítač/tablet? Každý den? Jak dlouho?
6. Na co všechno používáš počítač? A na co tablet? A telefon?(videa, chat, úkoly do školy,...)
7. Děláte ve škole na počítačích? A co?
8. Zajímáš se o počítače a IT technologie? Pokud ano, tak o co? A jak?
9. Máš v rodině někoho, kdo ti s počítačem/tabletem/mobilem vždycky pomůže? Nějakého IT odborníka?
10. Používají tvoji rodiče počítač/telefon/tablet pravidelně, každý den?
11. Když si představíš, že bys měl být den bez mobilu/tabletu/počítače, jaké to v tobě vyvolává pocity?… A co týden?
12. Používáš sociální sítě? Jaké?

VÝZKUMNÁ ČÁST - o internetu a sítích
U každé otázky se snažím pobízet pro další odpovědi

1. Představ si, že budeš posílat na Instagramu zprávu kamarádovi. Jaký bude rozdíl v odeslání zprávy, pokud sedíte vedle sebe,
každý je u sebe doma (nejste spolu) a on odjel do Ameriky a ty jsi zůstal doma?

a. doplňková otázka: Bude to přímo mezi telefony?
b. A můžou si teda poslat zprávu dva lidi, jeden v Praze, druhý v Americe? Proč?

2. Jak tvůj telefon ví, kam poslat tvou zprávu, aby přišla právě tvému kamarádovi, kterému jsi ji posílal?
a. Je to vlastně jako posílat dopis a na něj napsat adresu. Jak tu adresu ale vím?

3. Jak potom taková zpráva tedy ke kamarádovi cestuje? Můžeš mi to nakreslit?
4. V galerii tvého telefonu máš video a fotku. Oboje označíš a pošleš společně do skupinové konverzace. Co se doručí první? Proč

to tak bude?
a. Víš, v jakých jednotkách se měří velikost počítačových souborů?

5. Taky se ti ale může lehce stát, že naopak někdo natočí tebe v nějaké trapné situaci a umístí to video na (sociální síť, co
respondent používá), kde už ho hodně lidí vidělo a dokonce několik sdílelo. Pokud to video vymažeš, už po něm nikde nezbude
žádná stopa? Proč ano/ne?

6. Otázku pokládám pouze pokud respondent potvrdí, že doma mají více zařízení a odpoví ano na první otázku. Máte doma
tiskárnu? Jak se tiskárna dozví, co chci na počítači nechat vytisknout? Můžu tisknout z libovolného počítače, co mám doma?
Jsou tedy nějak propojené, je tedy možné, že třeba i počítače navzájem jsou propojené? Zkusíš mi to nakreslit?

7. Kde se můžu připojit k internetu?
8. Kde myslíš, že se internet nachází?
9. Komu internet patří?
10. Jak si představíš internet? Můžeš mi to nakreslit?
11. Pokud řeknu “počítačová síť”, co si pod tím představíš? Klidně mi to taky nakresli.
12. Víš, co je router? K čemu je?
13. Víš, k čemu slouží server?

a. Ano: k čemu?
14. Víš, jakou součástkou se připojí přístroj k síti?
15. Jaký je rozdíl mezi wifi a mobilními daty?

a. můžu být připojen i wifi a zároveň nebýt připojen k internetu?
16. Může být PC síť nepřipojená na internet?