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Text posudku:

Cílem předložené práce bylo prozkoumat prekoncepce žáků 5. a 9. tříd o internetu a

diskutovat implikace pro výuku informatiky na 2. stupni ZŠ. Jedná se tedy o empirickou

práci, jejíž podstatou byl sběr dat formou interview s probandy (N = 56), kvalitativní analýza

dat a následně frekvenční analýza dat. Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Rozhovory

proběhly v době Covidové pandemie online formou.

Práce má víceméně klasickou strukturu empirické práce: úvod – teoretické pozadí práce –

popis způsobu sběru dat – popis výsledků – diskuse. Struktura tedy odpovídá typu práce;

jednotlivé části práce jsou co do obsahu a rozsahu adekvátní. Autorka adekvátně pracuje

s odbornou literaturou.

Práce je psána česky. Předložený text je výsledkem několika iterací; mohu konstatovat, že

jsem s výsledkem spokojen. Práce sice obsahuje překlepy či gramatické nesrovnalosti (např. s.

30, „dítě neví žádnou architekturu internetu“) a menší formátovací chyby (např. v textu se

střídají uvozovky a palce, střídá se font u číslování stran v obsahu apod.), ale jedná se vesměs

o drobnosti.

Z hlediska vlastního obsahu práce je třeba zdůraznit, že celkový výzkum byl poměrně časově

náročný. Ačkoli vzorek může na první pohled působit jako spíše menší, je třeba si uvědomit,

že se jedná o kvalitativní výzkum: rozhovory je třeba zorganizovat (např. komunikovat

s rodiči probandů), rozhovory je poté třeba přepsat a opakovaně projít během analýzy.

Autorka odpovídajícím způsobem pracovala na všech klíčových výzkumných částech –

návrhu studie, pilotní přípravě otázek, vlastním sběru dat, analýze dat, interpretaci.

Vyzdvihuji zejména práci na přípravě otázek, organizaci sběru dat a práci na analýze.

S rutinními činnostmi, zejm. s přepisováním rozhovorů a v menší míře s vedením rozhovorů,

pomáhaly další osoby – to je u tohoto typu výzkumu normální.

Práce zkoumá relativně neprobádanou oblast a posouvá hranici poznání. Autorka mapuje

prekoncepce poměrně precizně a analyzuje i jejich četnost, což je důležité.

Výsledky mají publikační potenciál (a mj. byly přijaty na lokální konferenci ČAPV -

poster) a jsou užitečné i v kontextu reformy vzdělávání informatiky na ZŠ. Z didaktického

hlediska je pak užitečná kap. 4.4, kde autorka uvažuje nad konkrétními důsledky výsledků

empirické studie pro výuku.

Rád bych nicméně požádal studentku, aby se zastavila během obhajoby u analýzy
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fragmentace znalostí (kap. 3.3.2) a pokusila se stručně vysvětlit postup při této analýze. Proč

jsou např. v listu „fragmentace“ (Příloha B) vyšrafovány tematické okruhy médium a helper

pro probanda 45 a nikoli 23, když je záznam u obou v těchto okruzích totožný? Proč není u

žádného probanda vyšrafován tematický okruh vlastnosti v oblasti přenos dat, když probandi

nezískali 60% kódů 1, 2 nebo 3 v tomto okruhu (viz popis na s. 69 práce)?

Celkově konstatuji, že práce je kvalitní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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